
 

 
 

 
REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 814 del 29/12/2023 

 
Piazza Municipio, 1 - 08017 Silanus (NU) – Tel: 0785840001/840042 - protocollo.silanus@pec.comunas.it 

 
REGISTRO GENERALE N. 814 del 29/12/2023 

 

COMUNE DI SILANUS 
Comune de Silanos 

AREA TECNICA 

 
DETERMINAZIONE N. 306 del 29/12/2023 
PROPOSTA N. 994 del 29/12/2023 
 
OGGETTO: SICUREZZA DEI LAVORATORI NEGLI AMBIENTI DI LAVORO. 

Conferimento incarico per la Sorveglianza Sanitaria del personale dipendente annualità 
2024-2025. 
Impegno di spesa a favore della Consul.Sar. 2000 Soc. Coop. a.r.l. 
CIG: Z073DF7CBC 

 
IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

VISTA la deliberazione G.C. n. 106 del 30.12.2005, deliberazione G.C. n. 56 del 27/05/2009, e la relativa 

all’istituzione delle posizioni organizzative; 

VISTO il decreto sindacale n. 5 del 12/10/2021 relativo al conferimento degli incarichi di posizione 

organizzativa; 

RICHIAMATA la deliberazione di n. 13 del 30/05/2023 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.); 

RICHIAMATA la deliberazione di n. 14 del 30/05/2023 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025; 

CONSIDERATO che, ai sensi e per gli effetti del Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81 in materia di 

miglioramento della sicurezza e della salute dei lavoratori nei luoghi di lavoro, l'Amministrazione Comunale 

in qualità di datore di lavoro, ha l'obbligo di tutelare i dipendenti anche a mezzo del Responsabile del 

Servizio di Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.), che effettuerà tra l’altro corsi di formazione ed informazione 

ai lavoratori. 

VISTO il Decreto Legislativo 9 aprire 2008, n. 81 "Attuazione del'articolo 1 della legge 3 agosto 2007 n. 

123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro", in particolare l'articolo 17 che 

prevede tra gli obblighi del datore di lavoro la valutazione di tutti rischi con la conseguente elaborazione del 

documento nonché la designazione del responsabile del servizio di prevenzione e protezione dai rischi 

(RSSP); 

VISTA in particolare la Sezione III - SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE, che stabilisce: "... il 

datore di lavoro organizza il servizio di prevenzione e protezione prioritariamente all'interno della azienda 

o della unità produttiva, o incarica persone o servizi esterni costituiti anche presso le associazioni dei datori 

di lavoro o gli organismi paritetici, secondo le regole di cui al presente articolo. ... Gli addetti e i 

responsabili dei servizi, interni o esterni, di cui al comma 1, devono possedere le capacità e i requisiti 

professionali di cui all'articolo 32, devono essere in numero sufficiente rispetto alle caratteristiche 

dell'azienda e disporre di mezzi e di tempo adeguati per lo svolgimento dei compiti loro assegnati. ..." 

mailto:protocollo.silanus@pec.comunas.it


 

 
REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 814 del 29/12/2023 

 
Piazza Municipio, 1 - 08017 Silanus (NU) – Tel: 0785840001/840042 - protocollo.silanus@pec.comunas.it 

 

CONSIDERATO che l’incarico per la scelta del Responsabile del Servizio di Prevenzione Protezione è di 

carattere fiduciario, il cui affidamento va ben oltre gli asettici e matematici criteri esclusivamente oggettivi di 

un classico bando di gara, lasciando spazio all’intuitu personae, e considerato inoltre che tale servizio negli 

ultimi anni è stato svolto dal Dott. Ing. Gian Piero Leoni, nato a Nuoro il 15.07.1966, della società 

Consul.Sar. 2000 Soc. Coop. a.r.l. di Oristano, P.Iva 00640710950; 

VISTO il Decreto Legislativo 9 aprire 2008, n. 81 "Attuazione del'articolo 1 della legge 3 agosto 2007 n. 

123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro", in particolare il comma 2 dell'art. 

41 che recita: "La sorveglianza sanitaria comprende: 

a) visita medica preventiva intesa a constatare l'assenza di controindicazioni al lavoro cui il lavoratore è 

destinato al fine di valutare la sua idoneità alla mansione specifica; 

b) visita medica periodica per controllare lo stato di salute dei lavoratori ed esprimere il giudizio di idoneità 

alla mansione specifica. La periodicità di tali accertamenti, qualora non prevista dalla relativa normativa, 

viene stabilita, di norma, in una volta l'anno. Tale periodicità può assumere cadenza diversa, stabilita dal 

medico competente in funzione della valutazione del rischio. L'organo di vigilanza, con provvedimento 

motivato, può disporre contenuti e periodicità della sorveglianza sanitaria differenti rispetto a quelli indicati 

dal medico competente; 

c) visita medica su richiesta del lavoratore, qualora sia ritenuta dal medico competente correlata ai rischi 

professionali o alle sue condizioni di salute, suscettibili di peggioramento a causa dell'attività lavorativa 

svolta, al fine di esprimere il giudizio di idoneità alla mansione specifica; 

d) visita medica in occasione del cambio della mansione onde verificare l'idoneità alla mansione specifica; 

e) visita medica alla cessazione del rapporto di lavoro nei casi previsti dalla normativa vigente; 

e-bis) visita medica preventiva in fase preassuntiva; 

e-ter) visita medica precedente alla ripresa del lavoro, a seguito di assenza per motivi di salute di durata 

superiore ai sessanta giorni continuativi, al fine di verificare l’idoneità alla mansione."; 

PRESO ATTO che all’interno della struttura organizzativa del Comune di Silanus non vi sono figure 

professionali idonee ad esperire il suddetto incarico per la sorveglianza sanitaria; 

CONSIDERATO che la sorveglianza sanitaria è un adempimento obbligatorio; 

CONSIDERATO che l’incarico per la sorveglianza sanitaria è di carattere fiduciario, il cui affidamento va 

ben oltre gli asettici e matematici criteri esclusivamente oggettivi di un classico bando di gara, lasciando 

spazio all’intuitu personae; 

VISTA la Determinazione del Servizio Tecnico n. 017 del 26/01/2023 con la quale si procede, mediante 

affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016, all’affidamento dell'incarico 

per l’assunzione della funzione di Responsabile del Servizio di Prevenzione Protezione (RSPP) del Comune 

di Silanus e all’adempimento dei contenuti specifici del D.L.gs. 81/2008, tra cui la redazione del Documento 

di Valutazione Rischi, per il triennio 2023-2025, ovvero per il periodo dal 01/01/2023 al 31/12/20253, alla 

società Consul.Sar. 2000 Soc. Coop. a.r.l. di Oristano, P.Iva 00640710950, incarico che verrà assolto dal 

dott. Dott. Ing. Gian Piero Leoni, nato a Nuoro il 15.07.1966, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della 

Provincia di Nuoro al n. 495 nonché legale rappresentante della società Consul.Sar. 2000 Soc. Coop. a.r.l., e 

si da atto che che il compenso annuale è pari a € 3.000,00 più Iva; 

VISTA la Determinazione del Servizio Tecnico n. 224 del 27/10/2022, con la quale si procede 

all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016, dell'incarico per 

l’assunzione della funzione di medico competente e per l’espletamento della sorveglianza sanitaria del 

personale comunale ai sensi del D.Lgs. 81/2008, per il biennio 2022-2023, ovvero per il periodo dal 

01/01/2022 al 31/12/2023, alla società Consul.Sar. 2000 Soc. Coop. a.r.l. di Oristano, P.Iva 00640710950, 

incarico che verrà assolto dal dott. Ferdinando Masala (si allega nomina), Cod. Fisc. MSLFDN60D06I730B, 

professionista in possesso delle caratteristiche richieste dall'art. 38 del D.Lgs. 81/2008 (laureato in Medicina 

e Chirurgia, specializzato in Medicina del Lavoro, iscritto all’Ordine dei Medici Chirurghi della Provincia di 

Nuoro al n. 1836 e nell’Elenco dei Medici competenti istituito presso il Ministero della Salute), avente 

Studio Medico in Silanus (NU) - via Molise n. 13, e si assume il relativo impegno di spesa; 

VISTA la comunicazione con la quale il Dott. Ing. Gian Piero Leoni, nato a Nuoro il 15.07.1966, in qualità 

di legale rappresentante della società Consul.Sar. 2000 Soc. Coop. a.r.l. di Oristano, P.Iva 00640710950, 

comunica la disponibilità a proseguire il rapporto relativo all’affidamento dell’incarico per l’assunzione della 

funzione di medico competente e per l’espletamento della sorveglianza sanitaria del personale comunale ai 

mailto:protocollo.silanus@pec.comunas.it


 

 
REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 814 del 29/12/2023 

 
Piazza Municipio, 1 - 08017 Silanus (NU) – Tel: 0785840001/840042 - protocollo.silanus@pec.comunas.it 

 

sensi del D.Lgs. 81/2008, agli stessi patti e condizioni dell’affidamento in scadenza, ovvero per il compenso 

annuale pari a € 220,00 più Iva oltre al pagamento delle visite di idoneità e gli accertamenti medici da 

effettuarsi mediante applicazione di protocolli sanitari specifici per la mansione svolta da ciascun lavoratore; 

VISTO inoltre, che nella stessa comunicazione di cui sopra per l’incarico di Medico competente viene 

proposto il dott. Ferdinando Masala (Cod. Fisc. MSLFDN60D06I730B) professionista in possesso delle 

caratteristiche richieste dall'art. 38 del D.Lgs. 81/2008 (laureato in Medicina e Chirurgia, specializzato in 

Medicina del Lavoro, iscritto all’Ordine dei Medici Chirurghi della Provincia di Nuoro al n. 1836 e 

nell’Elenco dei Medici competenti istituito presso il Ministero della Salute), avente Studio Medico in Silanus 

(NU) - via Molise n. 13; 

RITENUTO opportuno provvedere in merito; 

ACCERTATA la regolarità dell’intero procedimento; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTA la L.R. 7 agosto 2007 n. 5; 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

VISTO il Regolamento comunale per l’esecuzione dei lavori, forniture e servizi” approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 in data 29 maggio 2007; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

RITENUTO che le motivazioni di cui sopra possano essere sufficienti a delineare il proseguo del 

procedimento; 

D E T E R M I N A 

 

1. Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. Di procedere, mediante affidamento diretto, in applicazione dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 

36/2023, al conferimento dell'incarico per l’assunzione della funzione di medico competente e per 

l’espletamento della sorveglianza sanitaria del personale comunale ai sensi del D.Lgs. 81/2008, per il 

biennio 2024-2025, ovvero per il periodo dal 01/01/2024 al 31/12/2025, alla società Consul.Sar. 2000 

Soc. Coop. a.r.l. di Oristano, P.Iva 00640710950, incarico che verrà assolto dal dott. Ferdinando Masala 

(si allega nomina), Cod. Fisc. MSLFDN60D06I730B, professionista in possesso delle caratteristiche 

richieste dall'art. 38 del D.Lgs. 81/2008 (laureato in Medicina e Chirurgia, specializzato in Medicina del 

Lavoro, iscritto all’Ordine dei Medici Chirurghi della Provincia di Nuoro al n. 1836 e nell’Elenco dei 

Medici competenti istituito presso il Ministero della Salute), avente Studio Medico in Silanus (NU) - via 

Molise n. 13; 

3. Di dare atto che il compenso annuale è pari a € 220,00 più Iva oltre al pagamento delle visite di idoneità 

e gli accertamenti medici da effettuarsi mediante applicazione di protocolli sanitari specifici per la 

mansione svolta da ciascun lavoratore, e che tale compenso varia in funzione al numero di lavoratori; 

4. Di impegnare a favore della ditta Consul.Sar. 2000 Soc. Coop. a.r.l. di Oristano, P.Iva 00640710950, la 

somma di € 2.680,00, per la sorveglianza sanitaria, per il biennio 2024-2025, ovvero per il periodo dal 

01/01/2024 al 31/12/2025; 

5. Di imputare la spesa di € 2.680,00 sul corrente bilancio 2023 nella seguente maniera: 

- € 1.340,00, 2023, Capitolo 11090, Miss. 1, Pgm. 11, PdC. 1.03.02.99; 

- € 1.340,00, 2024, Capitolo 11090, Miss. 1, Pgm. 11, PdC. 1.03.02.99; 

1. Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Contabile per i successivi adempimenti. 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

Geom. Cosimo Mazzette 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 994 del 29/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

mailto:protocollo.silanus@pec.comunas.it


 

 
REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 814 del 29/12/2023 

 
Piazza Municipio, 1 - 08017 Silanus (NU) – Tel: 0785840001/840042 - protocollo.silanus@pec.comunas.it 

 

 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio COSIMO MAZZETTE in data 29/12/2023 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 994 del 29/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
, lì 29/12/2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  LICHERI DANIELA 

 

mailto:protocollo.silanus@pec.comunas.it

